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第一題： 

甲公司 X8年 6月 30日銀行調節表顯示，銀行對帳單與公司帳列存款餘額差異僅有在途

存款及未兌現支票，其金額分別為$50,000及$30,000。X8年 7月份銀行存款資料如下： 

 銀行對帳單 公司帳列 

6/30存款餘額 ？ $500,000 

7月份存入記錄總額 $210,000 $260,000 

7月份支出記錄總額 $170,000 $240,000 

7/31存款餘額 ？ ？ 

經分析 X8 年 7 月份銀行對帳單與公司帳列存款餘額之差異顯示，除在途存款及未兌現

支票外，尚有一差異為 X8 年 7 月 25 日開立並已於 7 月 30 日兌付支票$32,000，公司帳上

誤記為$23,000。請回答下列問題：（未列出計算過程者，不予計分） 

（一）計算 X8年 6月 30日正確銀行存款餘額。【5分】 

（二）計算 X8年 7月 31日在途存款。【5分】 

（三）計算 X8年 7月 31日未兌現支票。【5分】 

（四）計算 X8年 7月 31日銀行對帳單顯示存款餘額。【5分】 

（五）計算 X8年 7月 31日正確銀行存款餘額。【5分】 

第二題： 

甲公司 X8年底資產負債表顯示，流動資產總額為$800,000，佔總資產 40%；流動負債

總額為$450,000，佔總負債 30%。甲公司存貨採永續盤存制，X9 年中發現與存貨有關之錯

誤事項。請回答下列問題：（不考慮所得稅影響；未列出計算過程者，不予計分） 

（一）請就下列各自獨立情況，計算甲公司 X8年底正確之流動比率及負債比率。（答案

無法整除時，請四捨五入至小數點後第三位，例如以 0.567作答。） 

(1) X7年底存貨盤點時，存貨餘額未計入成本$50,000之寄銷品存貨。【6分】 

(2) X8年底存貨盤點時，未將起運點交貨之在途進貨商品$50,000列計為存貨，

且未做任何進貨記錄。【8分】 

(3) X8年底存貨盤點時，未將目的地點交貨之在途銷貨商品列計為存貨，且已做

賒銷之收入認列記錄。該批商品之售價為$60,000，成本為$40,000，於 X9年

1月 3日送達。【8分】 

（二）請就第（一）小題之(3)，作甲公司於 X9年 5月發現錯誤之更正分錄。【3分】 

第三題： 

甲公司於 X8年初以每股$50買入乙公司普通股 20,000股，佔乙公司流通在外普通股股

數之 20%，並支付手續費$1,400。X8年 5月 10日及 X9年 5月 20日甲公司分別收到乙公

司發放之現金股利$20,000及$30,000；X8年底及 X9年底乙公司普通股之每股公允價值分

別為$60及$55。甲公司無其他股票投資，將對乙公司之股票投資分類為「採用權益法之投

資」，並分別於 X8年及 X9年認列「採用權益法認列之關聯企業損益之份額」$50,000及

$20,000。X8年及 X9年甲公司綜合損益表列報之稅前淨利及稅前其他綜合淨利分別如下，

請回答下列問題：（未列出計算過程者，不予計分） 

 X8年 X9年 

稅前淨利 $300,000 $250,000 

稅前其他綜合淨利 $500,000 $600,000 

（一）請計算 X9年底甲公司帳列「採用權益法之投資」之金額。【5分】 

（二）若該股票投資應分類為透過損益按公允價值衡量之金融資產，則甲公司 X8年及

X9年之稅前綜合淨利應分別為何？【10分】 

（三）若該股票投資應分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產，則甲公司

X8年及 X9年之稅前其他綜合淨利應分別為何？【10分】 

第四題： 

甲公司平時對收入交易之帳務處理係採現金基礎，於 X8年初發現 X5年至 X7年編製報

表時均未作與收入相關之資產及負債之調整。X5年至 X7年綜合損益表列報銷貨收入及應計

基礎下與收入相關之資產及負債期末應有餘額如下，請回答下列問題：（不考慮所得稅影響；

未列出計算過程者，不予計分） 

 

 

 

（一）請計算 X6年及 X7年綜合損益表正確之銷貨收入金額。【12分】 

（二）若 X6 年底及 X7 年底原列報保留盈餘分別為$800,000 及$900,000，則 X6 年底

及 X7年底正確保留盈餘應分別為何？【6分】 

（三）若 X7年 12月 31日資產負債表原列報流動資產為$2,650,000，流動比率為 2.5，

則 X7年 12月 31日正確流動比率為何？【7分】 

 

年度 銷貨收入 應收帳款 合約資產 合約負債 

X5年 $500,000 $50,000 $20,000 $65,000 

X6年 $600,000 $40,000 $40,000 $35,000 

X7年 $700,000 $30,000 $80,000 $90,000 

 


